
FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

11.391.482/0001-74CNPJ: (49) 3424-0000

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Rogerio Pessoa da Silva, 436 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

10/2024

23/05/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  74,  IV e alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/06/2024
Inexigibilidade de licitação
4/2024 - IL
10/2024

O objeto do presente processo é o credenciamento para contratação de empresa
especializada no fornecimento de serviço em confecção de próteses dentárias totais e/
ou parciais, consertos de próteses autopolimerizável por elemento, reembasamento de
prótese total superior e inferior, reforma de prótese total e parcial removível para
distribuição gratuita pela secretaria de saúde do município de Bom Jesus – SC,
conforme as especificações contidas no Anexo “I” do presente Edital.

Participante: IRENE ZIMPEL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL PPR: Prótese com processo de

fabricação em mufla, com resina de boa qualidade termo-
polimerizável de alta resistência; dentes (dentron) de acrílico com
no mínimo duas camadas de prensagem (corpo e esmalte), de alta
resistência mecânica, química e à abrasão. Ausência total de bolhas
e porosidades; certificado isograde de estrutura metálica em cromo
cobalto fundida e polida, rolete de cera para registro de mordida;
montagem e remontagem, escultura de gengiva para finalização e
acabamentos, Procedimentos odontológicos: Prótese parcial
removível (grade metálica e acrilização) PPR. Moldagem inicial com
alginato especial ou siliconas adição ou condensão, vazamento do
modelo com gesso pedra Tipo IV. Mordida em cera e demarcações
da linha do sorriso, escolha da cor do dente. Prova dos dentes e
mordida moldagem funcional com pasta zincoenolica, incluindo
repetição por parte do protético. Instalação da prótese e possíveis
ajustes e repetições.

150,000 UNI 558,49 83.773,50

2 PRÓTESE TOTAL SUPERIOR E/OU INFERIOR: Prótese com processo
de fabricação em mufla, com resina de boa qualidade termo -
polimerizável; dentes (denton) de acrílico com no mínimo duas
camadas de prensagem, rolete em cera; ausência total de bolhas e
porosidades; montagens, remontagens, escultura de gengiva para
finalização tipo de laranja, acrilização termopolimerizável e
acabamento final; certificado isso procedimentos odontológicos:
prótese dentária total PT moldagem inicial com alginato tipo IV ou
silicone adição ou condensação, vazamento do modelo em gesso
pedra. Mordida em cera, marcação da linha do sorriso, altura da
dimensão vertical, escolha da cor do dente. Prova dos dentes e
mordida, moldagem funcional com zincoenolica. Instalação da
prótese e possíveis ajustes de mordida e repetição.

150,000 UNI 532,81 79.921,50

3 Reembasamento de Próteses Total Superior e Inferior. 150,000 UNI 136,76 20.514,00

4 Consertos de Próteses autopolimerizável por elemento. Acréscimo
de dentes perdidos de Prótese Total (PT) ou Prótese Parcial
Removível (PPR), reparos em resina acrílica de fraturas de PT e PPR.

150,000 UNI 124,25 18.637,50

Total do Participante: 202.846,50



Página: 2 / 2

Participante: MOLAR LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL PPR: Prótese com processo de

fabricação em mufla, com resina de boa qualidade termo-
polimerizável de alta resistência; dentes (dentron) de acrílico com
no mínimo duas camadas de prensagem (corpo e esmalte), de alta
resistência mecânica, química e à abrasão. Ausência total de bolhas
e porosidades; certificado isograde de estrutura metálica em cromo
cobalto fundida e polida, rolete de cera para registro de mordida;
montagem e remontagem, escultura de gengiva para finalização e
acabamentos, Procedimentos odontológicos: Prótese parcial
removível (grade metálica e acrilização) PPR. Moldagem inicial com
alginato especial ou siliconas adição ou condensão, vazamento do
modelo com gesso pedra Tipo IV. Mordida em cera e demarcações
da linha do sorriso, escolha da cor do dente. Prova dos dentes e
mordida moldagem funcional com pasta zincoenolica, incluindo
repetição por parte do protético. Instalação da prótese e possíveis
ajustes e repetições.

150,000 UNI 558,49 83.773,50

2 PRÓTESE TOTAL SUPERIOR E/OU INFERIOR: Prótese com processo
de fabricação em mufla, com resina de boa qualidade termo -
polimerizável; dentes (denton) de acrílico com no mínimo duas
camadas de prensagem, rolete em cera; ausência total de bolhas e
porosidades; montagens, remontagens, escultura de gengiva para
finalização tipo de laranja, acrilização termopolimerizável e
acabamento final; certificado isso procedimentos odontológicos:
prótese dentária total PT moldagem inicial com alginato tipo IV ou
silicone adição ou condensação, vazamento do modelo em gesso
pedra. Mordida em cera, marcação da linha do sorriso, altura da
dimensão vertical, escolha da cor do dente. Prova dos dentes e
mordida, moldagem funcional com zincoenolica. Instalação da
prótese e possíveis ajustes de mordida e repetição.

150,000 UNI 532,81 79.921,50

3 Reembasamento de Próteses Total Superior e Inferior. 150,000 UNI 136,76 20.514,00

4 Consertos de Próteses autopolimerizável por elemento. Acréscimo
de dentes perdidos de Prótese Total (PT) ou Prótese Parcial
Removível (PPR), reparos em resina acrílica de fraturas de PT e PPR.

150,000 UNI 124,25 18.637,50

Total do Participante: 202.846,50

Total Geral: 405.693,00

MANUT. PROGR. ATENÇÃO PRIMÁRIA 11.001.10.301.1001.2063.3.3.90.00.00 R$ 232.159,09

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

06 de Junho de 2024Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL


